88 Pius РР. ІХ, non sine ratione, hoc effatum pronuntiavit: с Poloni rei sunt trium 
capitalium peccatorum: persecutionis Unitorum, divortiorum, et oppressionum subdito 
rum •. Cfr. HARASІEWІCZ, ор. cit., р. 73·4. Effatum apparuit in lingua polonica, ех qua 
versio latina. (Vide: CZAS, dodatek miesieczny, rock ІІІ, t. Х, zeszyt ЗО, str. 453, Krakow 
1858). 

33 А. J TuR.aE~EV, S:.zи!ernenlІl.n аі ffistorica Rrн<siae М J"lurnenta, doc. 81, р. 221 
226, Petropoli 18t8; ANDRUSІAK, Projekt znesm'lia !ИіJ1и ohtjadu, іп: A.~~alecta OSBM 
t. ІІІ, fasc. 3-4, р. 574-81, Leopoli 1930. 

40 PETRUSEVVC, Svodnaja ffalytsko-russkaja Litopys, t. І, р. 198-99. 
41 Lrкowsю, ор. cit., р. 233-35. 
411 с Hucusque inprudens remartstratio alicujus cupidi in alienam messem falcem im. 

mittere! Mirandum certe, quare Domini Latini tanto odio Ruthenos Unitos prosequuntur, 
disunitos vero оЬ timorem Moschovitarum in suis erroribus torpescere patiuпtur :.. Ех 
Diario Episcopi М. Ryllo, t І, р. 309 ss., vide: PELESZ, 11, р. 489 (in nota). 

'
3 LІKOWSКI, ор. cit., р. 233. 

" HЛRASIEWІCZ, ор. cit., р. 488. 
'; Episcopus latinus Joannes Skarbek ех dioec~si Leopoliensi (1712-1733) in еоп-
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dLІm non est plane, si civilium rerum Poloniae cognitionem exactam vix 
habebant atque iura suae Ecclesiae defendere impares fuerunt.46 Praeterea 
а variis subseliis transitus ad ritum latinum non solum permittebatur, 
sed promovebatur.(7 Gubernium hac de ге tacebat, immo, saepe saepius, 
eidem favebat.'8 Quare dissidia ecclesiastica evaserunt dissidia nationalia, 
quod non parum conferebat ad confirmandas mentes in schismate orien­
tali persistentium.49 

In hac tamen lucta, praeter aspectum persecutionis materialis, quae 
plerumque in villis accidebat, ubi Domini subditos suos catervatim, pro 
libitu, opprimebant, inveteratus quidam sensus superioritatis religiosae ас 
culturalis super omnes Unitos, non solum apud laicos, sed etiam apud 
Clerum polonicum abscondebatur. Sub specie catholicitatis, nulla аІіа 

ratione sibi suffragante/'0 obtenta in foro publico, sinentibus Episcopis 
unitis, praecedentiae praevalentia, sese ritumque latinum dominantem in 
Statu considerare coeperunt.51 Exinde Unio evasit res mere tolerabilis, quae 
pro arbitrio dominantis vel supprimi, vel mutari in suo charactere potuit. 

Ех hac innata quasi persuasione tota quaestio, quae hisce temporibus 
maxime vigebat, de transitu петре ех ritu s. d. rutheno ad latinum quo­
dammodo explicari potest.52 Ut magis tamen res pateat, quaedam in 
memoriam hic revocare opportunum duximus.